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1.1.общие
положения
налоговом
}лrете

о
налlоговый учет - это система обобщения информации дJIя определения
налоговой базы по наJIоry на прибыль на основе данных первичных
документов, сгруппированных в соответствии с порядком, предусмотренным
На.поговым Кодексом Российской Федерации (далlее - НК РФ).
Регистры шаJIогового учета ведугся в виде специЕtльных форм на бумажных и
машинных носителях.

НмоговыЙ учет осуществляется в целях формирования полной и достоверной
информации о порядке )п{ета д-гIя целей напогообложения хозяйственных
операций, осуществленных в течение отчетного (напогового) периода, а также
обеспечения информацией внугренних и внешних пользователей для контроля
за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью исчисления и
уплаты в бюджет н:lлога на прибыль.

система налогового }лrета применяется последовательно от одного нzшогового
периода к другому.

.Щанные налогового }teтa ООО к,.ЩСК-Энерго> отрalкают:
,/ порядок формирования суммы доходов и расходов;/ порядоК определенИя долИ расходов, rtитываемых цlя целей

налlогообложения в текущем н€lлоговом (отчетном) периоде;,/ сумму остатка расходов (убытков), подлежащую отнесению на расходы
в следующих нaцоговых периодах;,/ порядок формирования сумм создаваемых резервов;

/ сумму задолженности по расчетам с бюджетом нiшогу на прибыль.

Подтверждением данных нalлогового yreTa ООо <.ЩСК- Энерго ) я вля ются ;

. первичнЫе )п{етные документы (вмючая справку бухгалтера);

. анаJIитИческие регистры налогового учета;. расчет напоговой базы.

порядок составления и оформления первичных учетных документов указан в
п.4 Рщдела I <Учетной политики для целей бухгалlтерского rlета).

содержание регистров нrlлогового рета является налоговой тайной.
Лица, получившие доступ к информации, содержащейся в данных наJIогового

обязаны

Ст. з13
налогового
кодекса РФ

1.2.

Требования к
организации
наJIогового
yreTa

подразделенпем, возглавляемым Главным бухгалтером.

ооо кrщск-энерго> самостоятельно разрабатывает систему налогового учsтаисходя из особенностей функционирования организации, требований
законодательства и определяет ответственность за разработку и
функционирование системы налогового )л{ета.

налоговый учет осуществляется бухгалтерской службой как структурным Ст. зl4
напогового
кодекса РФ



l .3.
Требования к
аналитически
м регистам
НШIОГОВОГО

}^reтa

АНаЛИТИЧеСкие регистры наJIогового учета предназначены для систематизации
и накопления информации, содержащейся в принятых к учету первичных
ДОКУМеНтах, анЕUIитических данных налогового учета для отр:Dкения в расчете
напоговой базы.

Аналитические регистры налогового r{ета для определения налоговой базы в
обязательном порядке должны содержать следующие реквизиты :

наименование региста;
период (лаry1 составления;

измерители операции в HaTypauIbHoM (если это возможно) и в денежном
вырФкении;

/ наименование хозяйственных операций;
r' подпись (расшифровку подписи) лица, ответственного за составление

указанных регистров.
Правильность отрiDкения хозяйственных операций в регистрах нЕlлогового
rleTa обеспечивают лица, составившие и подписавшие их. Исправление
ошибки в регисте нzшогового )п{ета должно быть обосновано и подтверждено

лица, внесшего исправление, с указанием даты иподписью ответственного
обоснованием внесенного

Ст. зl4
налогового
кодекса РФ

l,4, основные
принципы
формирования
на,погооблагае
мой базы по
нaIлогу на
прибыль

Формирование
25 <Налlог на

доходов и расходов производится в соответствии с нормами гл.
прибыль организаций) нк РФ ежемесячно и нарастаюц_lим

итогом с начала налогового периода.
В целях исчисления налога на прибыль Общество ведет раздельный 1чет
следующих видов доходов и расходов:

} ,щоходы и расходы, )п{итываемые отдельно при расчете на.погооблагаемой
базы:

. доходЫ И расходЫ оТ реzUIизациИ товароВ (работ, услуг)
собственного производства, вырr{ка от реализации имущества,
имущественных прав, за искJIючением доходов, укzlзанных ниже;
. доходы и расходы от реализации основных средств и
нематериаJIьных активов. Расходы по оплате услуг независимого
оценщика произведенные в целях реализации объектов основных
средств, вкJIючаются в состав расходов по ремизации основных
средств;

о доходы и расходы от реzrлизации
обслулкивающих производств и хозяйств;

товаров (работ, услуг)

. внереализационные доходы и расходы.

расходы, связанные с пол)лением этих доходов.
о Расходы, которые не мог)л быть непосредственно отнесены на
затратЫ по конкретномУ виду деятельности (общехозяйственные)
)п{итываются обособленно.

Формирование доходов в рамках видов деятельности, указанных выше,
производится в рiврезе показателей, необходимых дllя заполнения демарации
по налоry на прибыль.

Формирование расходов ооО к!СК-Энерго> производится в разрезе
элементов затрат, перечень которых определяется требованиями по отрФкению
конкретных покtвателей при заполнении декларации по налоry на прибыль,

Формирование внереаJIизационных доходов (расходов) производится в разрезе
пок:вателей, необходИмых дtя заполнения декJIарации по нrл.логу на прибыль.

в если п момент оходов п

Ст. 3l5
напогового
кодекса РФ

в



и налоговом rrете совпадают, то при формировании
нмогооблагаемой базы по налогу на прибыль пспользуются показатели,
сформнрованные в б5rхгалтерском учете.
В сл)лае, если оценка п момент
бухгаптерском и налоговом )лете не
налlогооблагаемой базы по наJIогу на

признанпя доходов п расходов в
совпадают, то при формировании

прибыль используются показатели,
в налогового

бухгалIтерском

1.5. .Щоходы
Общества

К доходам ООО (ДСК-Энерго )) относятся:

о доходы от реализации товаров, (работ, услуг) и имущественных
прав;
. внереализационныедоходы.

.щоходы определяются на основании первичных документов и других
Документов, подтверждающих полr{енные ооо <.ЩСК-Энерго ) доходы, и
документов нzlлогового )^{ета,

.щоходы' относящиеся к нескольким отчетным (на-логовым) периодам, И В
сл)r'чае, если связь между доходами и расходами не может быть определеначетко или определяется косвенным путем, распределяютсяпропорционально доле фактпческшх расходов отчетного (налогового)
перпода в общеЙ сумме расходов, предусмотренных в смете (без учета
рентабельности). Указанная доля определяется в рамках соответствующей
сделки.

По производствам с длптельным (более одного нuUIогового периода)
технологиЧескиМ циклоМ в сл)лае, если условИями закJIюченных договоров не
предусмотрена поэтапная сдача работ (услуг)' а также в зависимости от Видов
работ, услуг, по которым закJIючены такие договора, признание доходов от
ремизации ук:ванных работ (услуг) производится в следующем порядке:

о По договорам, заключенпым на определенный срок, доход
признается в отчетном (на-логовом) периоде в доле, приходящейся на
количество месяцев действия договора в отчетном (налоговом)
периоде шсчпсленной исходя из общего количества месяцев
действия договора. ,щанный метод применяется в отношении
договоров аренды, договоров, связанных с передачей права пользования
объектами интеллектуа-.пьной собственности и прочих аналогичных
договоров.

о По долгосрочным договорам, по которым невозможно применение
ук&}анного выше метода, доход признается пропорционально доле
фактпческшх расходов отчетного перпода в общей сумме расходов,предусмотренньш в смете (без учета рештабельностп). Указанная
доля определяется в рамках соответствующей сделки. ,Щанный метод
применяется в отношении договоров на выполнение ремонтньжстроительно-монт:Dкных, проектно-изыскательских и прочих
аналогичных работ.

первичными документамш являются договоры, акты выполненных и
принятьж закiltчиком работ, оказанных услуг, накладные на отггуск
материа.пов (товаров) на сторону, справки бухга.гrтера и другие анuшогичные
документы, являющиеся первичными )летными документами для целей
бухгалrтерского )дета.
Для учеmа dохоdов оm реалuзацuu прllJvrеняmь форлtу нмоzовоео ре?uсmра
<<Налоzовая онtuaumuческая веdомосmь doxodoB оm

ст.ст.248,
27|, п. 2
ст.280
на,погового
кодекса РФ

l.б. Доходы от

реализации

Выру"rка от реarлизации определяется исходя из всех поступлений, связанных с
расчетами за реализованные работы, услуги (товары) или имущественные

в и или 271, зlб нк

п. 1 ст.9,
ст.249, 25l,



выручки от реаJIизации определяется в соответствии со статьеЙ249 НК
РФ с ретом положений статьи 25l НК РФ.

ооо (дск-энерго ) определяет доходы в целях налогового )лета по методу
начисленшя, а именно, доходы признаются в том отчgтном (налlоговом)
периоде, в котором они имели место, независимо от фактического
посц/пленИя денежнЫх средств, иногО имущества (работ, услуг) и (или)
имущественнь!х прав.
,ЩатоЙ пол)лениЯ дохода признается дата речцизации работ, услуг, (товаров,
имущественных прав), определяемая в соответствии с п. l ст. з9 нк,
независимо от фактического поступления денежных средств (иного
имущества фабот, услуг) и (или) имущественных прав) в их оплату.

Сумма рФ

l о Безвозмездное
денежных средств

о Иные аналогичные

пол)ление поступления
средств на

.Щата
денежных

счет (в
2, о Безвозмездное пол)л{ение

имущества (работ, услуг);
о Иные анаJIогичные доходы

.Щата подпи сания сторонами
акта приема _ передачи
имущества (приемки

J . Штрафы, пени и (или) иные
санкции за нарушение договорных
или долговых обязательств, а также

,Щата признания должником
либо дата вступления в
законную силу решения

4.|

4 о [оходы прошлых лет,
полученные в виде прибыли
прошлых лет, выявленные в
отчетном периоде:

В сл)лае, если является
возможным определить прошедший
период, к которому относятся
выявленные доходы, то за указанный
период составляется )лочненная

Прошлый период, за
который выявлены доходы

4.2 случае, если не является
возможным определить прошедший
период, к которому относятся
выявленные доходы прошлых лет

в !ата вьlявления дохода
(получения и (или)
обнаружения документов,
подтверждающих

5 о .Щоходы в виде пол}^{енных
материалов или иного имущества при
ликвидации выводимого из
эксплуатации амортизируемого
имущества

,Щата составления акта
ликвидации
амортизируемого
имуществц оформленного в
соответствии с
требованиями

1,7 ,

Внереализаци
он_ные
доходы

6. .Щоходы от сдачи имущества вa

ареrцу
.Щата расчетов ши
предъявления докуме}rгов в
соответствии с

внереализационными доходами признаются доходы, не являющиеся доходами
от ре:UIизации.
сумма внереализационных доходов определяется в соответствии со ст. 250 Нк

РФ с yreToм положений ст. 25l.

,Щатой

ст. 250, 25lr,
27l, з16, зl7
На.гlогоЁого
кодекса РФ



Иные аналогичные доходы.a закJIюченных

по договорам займа и иным анzцогичным договорам (иным долговым
обязательствам, вкпючая ценные бумаги), срок действия которых приходится
более чем на один отчетный период, доход признается пол)ленным и
вкJIючается в состав соответствующих доходов на конец соответствующего
отчетного периода.в слrrае прекращения действия договора (погашения долгового
обязательства) до истечения отчетного периода доход признается пол)ленным
и вкпючается в состав соответствующих доходов на дату прекращения
действия договора (погашения долгового обязательства),
первпчными документамп считать документы, являющиеся первичными
учетными док)rментами в бухгалlтерском r{ете: платежные документы, акты

doxodbt>.

приема_передачи оказанныхимущества, приемки-сдачи актыработ услуг
ликвидации имущества, бухгагlтерские справки.
!ля внереаJIизационныхrrета доходов налоговогоприменять форму регистра

1.8. Расход
ы

расходами признаются обоснованпые и документально подтвер)aценные
затраты, ос)лцествленные ООО <.ЩСК-Энерго >,

под обоснованными расходами понимаются экономически оправданные
затраты, понесенные обществом, оценка которых выр:Dкена в денежной
форме.
под экономпчески оправданнымн расходами следует понимать затраты,
обусловленные целями пол)чения доходов, удовлетворяющие принципу
рационiurьности и обусловленные обычаями делового оборота.
Под документаJIьно подтвержденными расходами понимаются затраты,
подтвержденные документами, оформленными в соотвЕтствии с
законодательством РФ, либо документами, оформленными в соответствии с
обычаями делового оборота, применяемыми в иностранном государстве, на
территории которого были произведены соответствующие расходы.
порядок составления и оформления первичных r{етных документов
регламентИроваН УчетноЙ политикоЙ для целеЙ бухгалlтерСКОГо )п{ета.
Расходы подразделяются на:

. расходы, связанные с производством и реалlизацией;

. внере:цизационныерасходьI.
учет расходов, связанных с пропзводством и реализацией продукции,
внереаJIпзацпонных расходов для целей налогообложеншя организован на
с_четах бухгалтерского учета с пспользованием счетов налогового учета.не признавать расходами, учитываемымп В целях налогообложения,
расходы, указанные в ст. 270 Налогового кодекса РФ.

<lPacxodbt,
неДля учеmа pacxodoB, dляпрuнuмаемьIх наltоеооблоJкенuя, уmверdumь

рееuсmр Hallo?oBo?o не вучеrпа учumываемые целях

ст.ст. 252,2'l2
налогового
кодекса РФ

1.9. Расходы,
связанные с
производство
Ми
реализацией

расходы признаются в том отчетном (налоговом) периоде, к которому они
относятся, независимо от времени фактической выгшаты денежных средств и
(или) иной формы их оплаты.
расходы признаются в том отчетном (налоговом) периоде, в котором эти
расходы возникают исходя из условий сделок.
В случае, если по условиям договора Ее определен срок, на который относятся
данные расходы, то эти расходы признаются в том отчетном (налоговом)
периоде, в котором эти расходь1 возникпи едшновременно в полном объеме.в случае, если условиями договора предусмотрешо пол)rчение доходов в
течение более чем одного отчетного периода и не предусмотрена поэтапная
сдача товаров (работ, услуг), расходы распределяются с )летом принципа

и

ст.ст. 25з,
272, зl8,
3 l9На-логово
го кодекса
рФ



Расходы, которые не могуг бьпь непосредственно отнесены на затраты по
конкретному виду деятельности, распределяются пропорционatльно доле
соответствующего дохода в суммарном объеме всех доходов.
!ля rreTa расходов применять форму налогового регистра k[oxodbt u
pacxodbt по peoJl ll:ra цu u проdукцuшr.

расходы, связанные с производством и (или) реа.лизацией, подразделяются на:

. материальныерасходы;
о расходы на оплату труда;
. суммы начисленной амортизации;
. прочие расходы.

расходы на производство и реализацию, осуществленные в течение отчетного
(налlогового) периода, подразделяются на:

о прямые;
. косвенные.

К прямым расходам относятся:
, материальные расходы, в части сырья и матери:цов, используемых в

производстве товаров (выполнении рабоц ок,вании услуг) и (или)
образующих их основу либо являющихся необходимым компонентом
при производстве товаров (выполнении работ, окщании услуг), а такл(е
в части комruIектующих изделий, подвергающихся монтажу, п (плп)
полуфабрикатов, подвергающихся дополнительной обработке;

о с)aммы начисленной амортизации по основным средствам,
используемым при производстве товаров, работ, услг;

о расходы на оплату туда персонала, )ластвующего в процессе
производства товаров, выполнения работ, окuвания услуг,

' суммы страховых взносов, начисленных на суммы расходов на оплату
труда.

,щля учеmа прялльlх pacxodoB уmверdumь форму наJtоеовоzо рееuсmра
кОпреdеленuе сумллы прм4ьrх расюdов mекуulе?о перuоdал.

К косвенным расходам относятся все иные суммы расходов, за искJIючением
внере!lлизационных расходов, определяемых в соответствии со статьей 265 нк
РФ, осуществляемых в течение отчетного (напогового) периода.

Сумма косвенных расходов на производство и реаJIизацию, осуществленных в
отчетном (напоговом) периоде, в полном объеме относится к расходамтекущего отчетного (на,погового) периода с )летом требований,
предусмотренных НК РФ.

_С_Iцуу прямых расходов на остатки незавершенного производства ( далее -
НЗГt) следует расп ределять :

/ в отношениш работ по строптельству - пропорционаJIьно доле затрат
по незавершенным (или завершенным, но не принятым на конец
текущего месяца) закщам в общем объеме затрат на осуществление
работ, выполняемых в течение месяца заказов на выполнение работ.сумма остатков незавершенпого пропзводства на конец текущего месяца

включается в состав расходов на пропзводство If реалпзацию следующего
месяца. При окончании налогового периода сумма остатков Нзп на *оraц
нtUIогового периода вкпючается в состав расходов след},ющего налогового
периода.

.Щля учеmа осmаmков НЗП в cyJra,re прялlых ч косвенньrх pacxodoB уmверdumь
форrу налоеовоzо ре?uсmра краспреdеленuе прмпьш pocxodoB на осmаmок
нв авер lц е н но ?о про,цrв о dс mв а>.

l 1 0 Стоимость вкJIючаемых в пп. l



Материа.пьные

расходы
материальные расходы, определяется исходя из цен их приобретения (без
УЧеТа НаЛОГа На ДОбавленную стоимость и акцизов, за искJIючением сл)rчаев,
предусмотенных нк), вкJIючая комиссионные вознаграждения,
уплачиваемые посредническим организациям, ввозные таможенные поцlлины
и сборы, расходы на транспортировку и иные затраты, связанные с
приобретением материaшьно-производственных запасов.

.Щатой осуществления матери:lльных расходов признается:
, дата передачи в производство сырья и материirлов - в части сырья и

материалоВ, приходяЩихся на произведеНные товары (работы, услуги);
дата подписания акта приемки - передачи услуг (работ) - для услуг (работ)

производственного харакгера.
при определении размера материirльных расходов при списании сырья и
материмов, используемых при производстве (изготовлении) товаров
(выполнении работ, окuвании услуг), применяется метод оценкп по средпей
стоllмостп.
,Щля учеmа маmерuсUльных расхоdов прuняmь формьt HaJlo?onozo ре?uсmра:/ кАналutпчческая веdомосrпь учеmа маmерuulьньIх pacxodoB,

уч utпьaваем ых в целях налоеооблоilсе н uяr)
вкПрuзнанuе целж наlтоеооблоuсенuл нарасхоdов спецuш.ьную

u(форменную) оdесrdу uобмунduрованuе dруzuх среdсmв
uuнduвudуальной коллекmuвной заlцumьrr)

(. на ocHoBHblx

ст.250, п.2
ст.ст.254,272
на-лlогового
кодекса РФ

1.1l. Расходы
на оплату
труда

В расходы на оruIату труда вкJIючаются любые начисления работникам в
денежной и (или) натуральной формах, стимулирующие начисления и
надбавки, компенсационные начисления, связанные с режимом работы или
условиями труда, премии и единовременные поощрительные начисления,
расходы, связанные с содержанием этих работников, предусмотренные
нормами законодательства Российской Федерации, трудовыми договорами
(контраlоами) и (ил и) KoJUIe ктивным и договорам и.
расходы на оплату труда признаются в качестве расхода ежемесячно, исходя
из суммЫ начисленных в соответствии со ст. 255 нк рФ расходов.
расходы Ооо (дск-энерго> на оплату отпускных признаются в составе
текущиХ расходоВ на производство и реализацию продукчии (работ, услуг) в
том отчетном месяце, к которому они относятся.
резерв на оплату отпусков создается в соответствии с

на
положением о

cT.cT.255,2'l2
на-лlогового
кодекса РФ

1.12.Амортизи

руемое
имущество и
амортизацион
ные
отчисления

АмортизиРуемыМ имуществоМ признаетсЯ имущество, результатыинтеллектуальной деятельности и иные объекты интеллектуагlьной
собственности, которые находятся у Общества на праве собственности,
используются им для извлечения дохода и стоимость которых погашается
путем начшс.пешия амортизацши. Амортизируемым имуществом признается
им)лцество со сроком полезного использования более 12 месяцев и
первоначirЛьной стоиМостьЮ более 100 000 рублей.
первоначальная стопмость основ}{ого средства определяется как сумма
расходов на его приобретение (а в сJI)лае, если основное средство получено
безвозмездно, - как сумму, в которую оценено такое имущество), aоору*""ra,
изготовление, доставку и доведение до состояния, в котором оно пригодно д.гlя
использования, за исмючением нzчIога на добавленную стоимость и акцизов.

первоначальная стопмость объектов основных средств, выявленных в
результате проведения инвентарпзации, оценивается исходя из рыночнойстоимости данного имущества, установленной с учетом положений
cT.l05.3HK РФ, которая была вI<.lIючена в доход в соответствии с п.20 ст.250
нк рФ.

сmоuJwосmu

ст.ст. 256,
257, 258, 259,
2,12

налогового
кодекса РФ



прuняmь ф opMbt н u.о zo вых ре е uс mро в :
/ кРеzuсmр-росчеm формuрованuя слпочJпосmч основноzо среdсmво>;

/ <lАналtutпчческая веdомосmь учеmа основных среdсmв сmочJпосmью
do I00 000 руб.>.

Амортизация признается в качестве расхода ежемесячно, исходя из суммы
начисленной амортизации, рассчитываемой в соответствии с порядком,
установленным статьями259,259,| и 322 НК РФ.

Амортизируемое им)лцество распределяется по амортизационным группам в
соответствии со сроками его полезного использования.

сроком полезного использования признается период, в течение которого
объект основньtх средств или объект нематериальных активов служит для
выполнения целей деятельности.
срок полезного использования определяется на даry ввода в эксплуатацию
данного объекта амортизируемого имущества с )летом классификации
основных средств, угверждаемой Постановлением Правительства РФ Ng l от
01.01.2002 г. с

полезного использования по ется

Амортшзацпонllая группа (в соответствии со статьей
258 нк рФ)

устанавлнвае
мый срок
полезного

пспользованпя

первая группа - все недолговечное имущество со
сроком полезного использования от 1 года до 2 лет
вкJIючительно;

24 месяца

вторая группа - имущество со сроком полезного
использования свыше 2 лет до 3 лет включительно

36 месяцев

третья группа - имущество со сроком полезного
использования свыше 3 лет до 5 лет включительно

60 месяцев

четвертая группа - имущество со сроком полезного
использования свыше 5 лет до 7 лет включительно

74 месяца

пятая группа - имущество со сроком полезного
использования свыше 7 летдо l0 лет вкпючительно

l20 месяцев

шестая группа - имущество со сроком полезного
использования свыше 10 лет до l5 лет вкJIючительно

180 месяцев

седьмая группа - имущество со сроком полезного
использования свыше l5 лет до 20 лет вмючительно;

240 месяцев

восьмая группа - имущество со сроком полезного
использования свыше 20 лет до 25 лет включительно

З00 месяцев

девятая группа - имущество со сроком полезного
использования свыше 25 лет до 30 лет вl<.гlючительно

3б0 месяцев

десятая группа - имущество со сроком полезного
использования свыше 30 лет

От 3б1 месяца



специальной

руководителя.
| Срок полезного использования определяется только по амортизируемому
имуществу на даry вкпючения объектов основных средств в амортизационную
группу.
.щля объекгов основных средств, не требующих государственной регистрации,
дата вкJIючения объекта в амортизационную группу совпадает с датой введения
объекта в эксплуатацию.
.щля объектов основных средств, требующлтх государственной регистрации,
дата включенпя объекта в состав соответствующей амортизационной группы
совпадает с датой, при которой одновременно выполняются следующие
условия:

о Объект введен в эксплуатацию;
о Факт передачи документов на регистрацию указанных прав
документально подтвержден.

,щля учеmа основных среdсmв по аморmuзацuонньlм еруппа,| прuняmь форrу
нuло?ово?о реzuсmра кРеzuсtпр uнформацuu об оtьекmе ocЩoB\btx среdсmв>.
начисление sмортизацшп для целей учета налога на прибылu проra"од"r""
лшнейным методом.
,,Щля зданий, соор5псений, передаточных устройств, входящих в восьмую -
десятуtо амортизационные группы, применять линейный метод независимо от
сроков ввода в эксплуатацию этих объектов.
начисление амортизации в отношении объекта амортизируемого имущества
ос)лцествлять в соответствии с нормой амортизации, определенной для данного
объекта исходя из его срока полезного использования.
начпсленпе амортпзацпи по объекту амортизируемого имущества начинается
с l-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором этот объект был введен
в эксплуатацию.
начпсленпе амортшзации по объекту амортизируемого имущества
прекращается с l-го числа месяца, следующего за месяцем, когда произошло
полное списание стоимости такого объекта либо когда данный объект выбыл изсостава амортизируемого имущества налогоплательщика по любым
основаниям.

В отношении всех легковых автомобилей и пассажирских микроавтобусов,
имевшиХ первоначаЛьн)iю стоиМость соответственно более б00 000 рублей и
800 000 рублей, к основной норме амортизации специальныИ коэффпцпент
0r5 не прпменяется.

В отношеНии амортизируемых основных средств, используемых дJIя работы в
условиях агрессивной среды и (или) повышенной сменности, к основной
норме амортизации Общество не прпменяет коэффициент 2.

При приобретении объектов основных средств, бывших в употреблении,определяется норма амортизации, по этому имуществу с учетом срока
полезного использования, уменьшенного на количество лет (месяцев)
эксплуатацип данного имущества предьцущпми собственниками, при
н:UIичии соответствующего документ€цьного подтверждения.

Если срок фактического использования данного основного средства упредыдущих собственников окaDкется равным или превышающим срок его
полезного использования, определяемый классификацией основных срелств,
}твержденной Правительством Российской Федерации, то срок полезного
использования этого основного средства определяется с учетом требований
техники безопасности и других факторов.

начисление амортизации по объекry амортизируемого имущества начинаетсяс l-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором этот объект был
в

комиссией, созданной в Обществе отдельным прикil}ом



амортизации по объекry амортизируемого
прекращается с l-го числа месяца, следующего за месяцем, когда произошло
полное списание стоимости такого объекта либо когда данный объект выбыл из
состава амортизируемого имущества по любым основаниям.

начисление амортизации по амортизируемому имуществу, выявленному в
результ8те пIrвентаризацип, начинается с 1-го числа месяца, следующего за
месяцем, в котором этот объект был выявлен (в случае, если данный объект
факти чески эксплуатируется).
в слl^rае, если выявленный объект не зксплуатируется, то начисление
амортизации по данному объекту начинается с 1-го числа месяца,
следующего за месяцем, в котором этот объект булет введен в
эксплуатацпю.
при этом амортизация начисляется исходя пз первоначальной стошмостп
указанных объектов, сформированной в порядке, регламентированном
настоящим Положением.

начисление имущества

1.13.
особенности
учета
расходов,
прибыли
(убытка)
при
ре{шизации
амортизируем
ого имущества

ремизации амортизируемого имущества и при использовании
пониженных норм амортизации, перерасчет наJlоговой базы на сумму
недоначшспенной амортизации против норм, предусмотренных 25 главой
На.погового кодекса РФ, в целях налlогообложения 

"Ъ 
пройauодится.

При реаrrизации амортизируемого имущества доходы от таких операций
уменьшаются на остаточную стошмость амортизпруемого шмущества, а
также на расходы, шепосредственно связанные с такой реалшзацпей, в
частности на расходы по хранению, обслуживанию и транспортировке
ре:UIизуемого имущества.
Если остаточная стоимость амортизпруемого пмущества с учетом
расходов, связанных с его реаJIизацией, превышает выручку от его
реалпзацши, р:вницу ме)l(Ду этими величинами следует признавать убытком,
}л{итываемом в целях напогообложения в следующем порядке:- получеrrный убыток включается в состав прочшх расходов равными

долямп в течешIfе срока, определяемого как разншца между сроком
полезшого пспользования этого имущества и фактнческим сроком его
эксплуатацпн до момента реалпзациш

,щля учеmа прuбьtлu tlлu убьlmка оm ресulчзацuч сtморmчзuруемоzо llлlуцесmва
прuняmь формьt н(а.оеово?о реz uсmро:

/ кФuнаНсовыЙ резульmаm олп решluзацuч ъnпopmшupyeшozo
uлущесrпва));

/ кПосmоянные ч временньrе рOзнuць, по учеmу основных среdсmв в
сооmвеmсmвuu с ПБУ 18/02.

При ст. 268
на.гlогового
кодекса РФ

1.14, Прочие
расходы

1. Расходы нs ремонт основных средств признаются в качестве расхода в
размере фактических затат в том отчетном периоде, в котором они были
осуществлены, вне зависимости от их оплаты с }^{етом особенностей,
предусмотренных статьей 260 НК РФ.

,щля учеmа расхоdов на ремонm основных среdсmв прuняmь форrу нсиоеовоео
рееuсmра креzuсmр-расчеm pacxodoB на ремонm основных среъсmвr.
2. Расходы на оплату процентов по полученным заемным средствам
)литываются в соответствии с положениями ст.269 НК.
Предельная величина процентов, признаваемых расходом, принимается равнойставке рефинансирования Щентралrьного банка Российской Ф.дфuцrr,
увеличенной в 1,1 Р8ц - при оформлении долгового обязательстrа u рубпя* "равной 15 процентам - по долговым обязательствам в иностранной вмюте.

расходы, связанные с производством и реализацией,
в соответствии со ст.264 НК,

3. Прочпе

ст. ст. 260,
261,262,26з,
264,269,272
НалIогового
кодекса РФ



ПредставlлтеJI ьскн мп расходам п Общества явля ются :

. расходы по приему и обслуживанию представптелей Другllх
организацпй, работнпков ооо <<ЩСК-Энерго )), rrаствующих в
переговорах с целью установления и (или) поддержания взаимного
сотрудничества в части:

анЕUIогичного мероприятия) представителей (уlастников);

(у^rастников) к месту проведения представительского
мероприятия и обратно;

по обеспечению перевоза во время проведения
представительских мероприятий.

.щанный перечень представительских расходов является закрытым.
Представштепьскпе расходы вкJIючаются в состав прочих расходов в рaвмерене превышающем 4 7о от суммы расходов на оплату туда за отчетный
(налlоговый) период, сформированные по данным налогового учета.ия определения суммы представительских расходов, )л{итываемых при
исчислении ншlогооблагаемой прибыли, испол ьзуются данные бухгаrlтерскоiо
учФ8, а именнО суммЫ произведеНных расходов, )лтенные по статье затрат
<представительские расходы ), )r'читы ваемые п ри налlогообложении прибыл и.

.щатой ос)лцествления представительских расходов считается :

о дата угверждения авансового отчета - по представительским расходам;. ДаТа расчетов в соответствии с условиями заI(JIюченных договоров или
дата предъявления налогоплательщику документов, служащих основанием для
произведения расчетов, либо последний день отчsтного (налlогового) периода -цlя расходов в виде расходов на оплаry сторонним организациям за
выполненНые имИ работы (предоставленные услуги).
4. Расходы на подготовку и переподготовкJi кадров вкJIючаются в состав
прочих расходов в полной сумме, если:

l) соответствующие услуги окщываются российскимиобразовательными }п{реждениями, пол)лrившими государственную
аккредитацию (имеющими соответствующую лицензию), либо инострч""rй"
образовательны ми )п{реждениям и, имеющими соответствующий стаryс;

2) подготовку (переподготовку) проходят работники, состоящие в
штате;

3) программа подготовки (переподготовки) способствует повышению
квапификацин и более эффективному использованию подготавливаемого или
переподготавливаемого специа,писта
деятельности Общества.

не являются расходами на подготовку и переподготовку кадров:
расходы, связанные
лечения;

- расходы, связанные с содержанием обрщовательных учрежлений
иJIи окщанием им бесп.гlатных услуг, с огшатой обlrчения в высших и
средних специаJIьных учебных заведениях работников при
получении ими высшего и среднего специ{л.льного образования.

указанные расходы д.пя целей налlогообложения не принимаются.

5. К расходам на рекламу относятся:

a на массовои

в этой организации в рамках

с организацией рaввлечения, отдь!ха или



информации (в том числе объявления в печати, передача по радио
и телевидению) и телекоммуникационные сети;

о расходы на cBeToByto и иную наружную рекJIаму, вкJIючая
изготовление рекламных стендов и рекламных щитов;

. расходы на )ластие в выставках, ярмарках, экспозициях, на
оформление витрин, выставок-продaDк, комнат образцов и
демонстрационных заJIов, изготовление рекJIамных брошюр и
катаJIогов, содержащих информацию о ремизуемых товарах,
выполняемьж работах, оказываемых услугах, товарных знаках и
знаках обслуживанпя, и (илп) о самой организации, на уценку
товаров, полностью или частично потерявших свои
первоначаJIьные качества при экспонировании.

Расходы на приобретение (изготовление) призов, вручаемых победителям
розыгрышей таких призов во время проведения массовых рекJIамных
кампаний, а также расходы на иные виды рекламы, осущестменные в течение
отчетного (налIогового) периода, для целей налогообложения признаются в
ра:}мере, не превышающем 1 процента выручки от реалпзацпи.
б. Признание расходов булущпх периодов в составе расходов производится в
следующем порядке.

о Расходы, порядок признания которых регламентирует нормами
нк рФ - ст,261,262, з25,268,28З нк рФ - признаются в
составе расходов отчетного периода в соответствии с порядком,
регламентированным укaванными нормами НК РФ,

о Расходы по обязательному и добровольному страхованию
(негосударственному пенсионному обеспечению) признаются в
качестве расхода в том отчетном (на.поговом) периоде, в котором
в соответствии с условиями договора нмогоплательщиком были
перечислены (выданы из кассы) денежные средства на оплату
страховых (пенсионных) взносов.

Если по условиям договора страхования (негосударственного пенсионного
обеспечения) прелусмотрена уплата страхового (пенсионного) взноса разовым
платежом, то по договорам, закJIюченным на срок более одного отчетного
периода, расходы признаются равномерно в течение срока действия договора
пропорционально количеству к:rлендарных дней действия договора в отчетном
периоде.
Если по условиям договора страхования (негосударственного пенсионного
обеспечения) прелусмотрена уплата страховой премии (пенсионного взноса) в
рассрочку, то по договорам, закJIюченным на срок более одного отчетного
периода, расходы по каждому платежу признаются равномерно в течение
срока, соответствующего периоду ушIаты взносов (году, полугодию, кварт€цу,
месяцу), пропорционально количеству календарных дней действия до.о"ора-u
отчетном периоде.
В части договоров страхования, закJIюченным в пользу работников, такие
расходы относятся к расходам на оплату труда. 11ри этом, расходы на
добровольное страхование в пользу работников не должны превьlшать
нормативы, предусмотренные п.lб ст.255 НК РФ.
в части договоров страхования им)д{ества такие расходы относятся к прочим
расходам и вкпючаются в состав расходов в пределах страховых тарифов,
угвержденНых в соотВетствии с законодательством Российской Федерации и
требованиями международньж конвенций. В слуlае, если данные тарифы не
угверждены, расходы по обязательному страхованию вкJIючаются в состав
прочих расходов в размере фактических затрат.
в состав прочих расходов, связанных с производством и реализацией в
соответствии с пп.4 п. l ст.26з Нк РФ вкJIючаются по



стахованию рисков, связанных с выполнением строительно-монтажных работ.

. Расходы на оплату отпусков - признаются в составе расходов на
оплату труда того отчетного месяца, к которому относится
соответствующая сумма начисленных отпускных.

о Расходы на приобретение неисIс.lIючительных прав на
использование программ для ЭВМ и баз данных по договорам с
правообладателем (по лицензионным соглашениям) признаются в
составе расходов в течение срока, определенного условиями
лицензионного соглашения, договором с правообладателем или
иным документом, в соответствии с которым может быть
определен срок использования.

В сл)лае, если укil]анными договорами (соглашениями) или иными
документами срок пользования не определен, то указанные расходы
)литываются в составе прочих расходов единовременно на дату начала
использования указанных прав в процессе производства продукции (работ,
услуг).

. Прочие расходы булущих периодов учитываются в составе
расходов того отчетного периодд, к которому они относятся
исходя из условий сделок (договоров, прочих документов, в
которых укaван срок сделки (расхода) - например: расход на
приобретение лицензии r{итывается равномерно в течение срока,
на который выдана соответствующая лицензия).

.щля учеmа pacxodoB на обязаmельное u dобровольное сmрахованuе прuняmь
формьt нсtло? ов о? о ре 2uс mра :

/ кУчеm dоzоворов на сmрахованuе чмуtцесmвал);,/ красчеm учеmа расхоdов по dоеоворам dобровольноzо лччно?о
сmрах0 в ан uл роб о mн u ко в, преdусмо mр uв а ю лц uм в ы пл а m ь,
uск/lк)чutпельно в случаях смерmu u (uлu) прuчuненuя Bpeda зdоровью

l Налоги (авансовые платежи по
на.погам), сборы и иные обязательные
платежи

.Щата начисления
наJIогов (сборов) в
соответствии с

2 Расходы на оплату сторонним
организациям за выполненные работы
(предоставленные услуги)

Иные подобные расходы (в том
числе и расходы по уплате лизинговых
шlатежей)

.Щата предъявления
документов, служащих
основанием мя
произведения расчетов,
либо последний день
отчетного (на-лlогового)

J Расходы на командировки
Расходы на содержание служебного

автотанспорта
Представительские расходы
Иные

!ата угверждения
авансового отчета
командированного
работника.

1.15.особенно
сти
определения

расходов при
оказании

услуг
(выполнении

работ) одним
подрЕвделение
м Общества
для другого

4 Недостачи пlнлп порча товарно-
материЕUIьных ценностей в пределах
норм естественной убыли

Дата выявления
недостачи./порчи дата
Инвентаризационной
описи

.Щатой ос)дцествления п роч нх расходов п ризнается :
ст.ст.254, З l9
напогового
кодекса РФ

1.16.
Внереапизаци-
онные
расходы

Во внереапизационные расходы, не связанные с производством и реа-лlизацией,
вкJIючаются обоснованные затраты на осуществление деятельности,
непосредственно не связанной с производством и (или) реапизацией.
при этом сумма внереalлизационных расходов на производство и реализацию,

в полном объеме относится кв отчOтном

ст. ст.2б5,
272, п,2
cT.3l8



расходам текущего отчетного (налlогового) периода.

В состав внереализационных расходов относятся расходы в соответствии со
ст.265 нк РФ.

,Щатой осуществления внереаJIизацпон ных расходов п риз нается :

По договорам займа и иным анаJIогичным договорам (иным долговым
обязательствам, вкJIючая ценные бумаги), срок действия которых приходится
более чем на один отчетный период расход признается осуществленным и
вкпючается в состав соответств)iющих расходов на конец соответствуIощего
отчетного периода.

в Сл}л{ае прекращения действия договора (погашения долгового
обязательства) до истечения отчетного периода расход признается
осуществленным и вкJIючается в состав соответствующих расходов на дату
прекращения действия договора (погашения долгового обязательства).

,Щля учеmа внереалuзацuонных pacxodoB прuняmь форму нсuоzовоlо рееuсmра

l Штрафы, пени и (или) иные
санкции за нарушение договорных
уulи долговых обязательств, а
также срrмы возмещения убытков
(ущерба)

.Щата признания должником
либо дата вступления в
законную силу решения суда

2.1 Убытки прошлых лет,
выявленные в отчетном периоде:

В сл)лае, если является
возможным определить
прошедший период, к которому
относятся выявленные расходы, то
за ук:ванный период составляется
)дочценная нalлоговая декларация

За указанный период
составляется угочненная
налоговая декларация

2.2 В сл)лае, если не является
возможным определить
прошедший период, к которому
относятся выявленные расходы

,Щата выявления расхода
(полу^rения и (или)
обнаружения документов,
подтверждающих выявление
расхода)

J Расходы в виде списания
безнадежных долгов по истечении
срока исковой давности.

.Щата оформления решения
исполнительного органа
Общества о списании
безнадежных долгов.

4 Недостачи товарно-
материальньж ценностей и другого
имущества при отс)лствии
виновных лиц,

!ата док)rментального
подтверждения

уполномоченным
государственным органом
факга отсугствия виновных
лиц

5 Сулебные
арбитражные
государственная
признается

пошлина

расходы
сборы

и .Щата уплаты

1.17.

особенности
определения
налоговой
базы
налогу

по
на
по

от деятельности, связанной с использованием
указанных в настоящем подпункте объектов, указанный убыток признается
таковым прп соблюдепшп следующшх условий:{ стоимость услуг, ок:вываемых налогоплательщиком,

использованием укапанных объектов, соответствует
аналогпчных услуг, окщываемых специ{цизированными организациями,

В случае, если полrIен убыток

аналогичные связанные с использованием таких

связанных с
стоимостп

cT.275,1
налlогового
Кодекса РФ



обслуживающ
ему
производству
и хозяйству

объектов;
/ условпя оказанllя услуг равны пли близки к условиям деятельности

СПеЦИЕЦиЗированных организаций, Nlя которых эта деятельность является
основной.

Если не выполняется хотя бы одно из указанных условпй, то 5rбыток,
полученный на-.погоплательщиком при осуществлени и этих видов
деятельности, не учптывается в целях налогообложения.
Прп соблюдеЕии перечпсленных условий убыток, полученный от этих
видов Деятельпостll, списывается В течение десятп лет, на его погашение
шаправляется прибыль, полученная по указанным видам деятельности в
далlьнейшем.

обществу следует обеспечнть раздельный учет доходов и расходов,
к в видам

1,18. Создание
резервов

Общество не создает резервы:. на ремонт основных средств;
о на выIшату ежегодного вознаграждения за выслуry лет;
о на выплатУ вознагрЕDкДения по итогам работы за год.

ст. ст.260,
266, з24,
з24.1
налогового
кодекса РФ

1.18.1.
Расходы на
создание

резерва по
гарантийному

ремонту и
гарантийному
обслуживани

ю

создает резерв по гарантийному ремонry и гарантийномуОбщество не
обсл}экиванию.

1.18.2.
Расходы на
создание

резерва по
сомнительным

долгам

одновременно с резервом по сомнительным долгам для целей бухга.гlтерского
)дета, на основании данных бухгаптерского у{ета.
порядок формирования резерва по сомнительным долгам Для целей н,tлогового
учsта определяется соответственно порядку создания резерва по сомнительным
долгам в бухгагrтерском у{ете ООО к!СК-Энерго >.

положение не применяется В отношении расходов по формированию резервов
по долгам, образовавшимся в связи с невыплатой процентов.
сумма резерва по сомнительным долгам определяется по результатампроведенной на последнее число отчетного (напогового) периода
инвентаризациИ дебиторской задоJDкенностИ и исчисляется следующим
образом:

по сомнительной 3адолженности со сроком возникновения свыше 365
календарных дней - в сумму создаваемого резерва вкJIючается полная сумма
выявленной на основании инвентаризации задолженности;
при этом сумма создаваемого резерва по сомнительным долгам не может
превышать l0 процентов от выр)п{ки отчетного (налогового) периода,
определяемой в соответствии со статьей 249 нк рФ.
резерв по сомнительным долгам может быть использован организацией лишь
на покрытие убытков от безнадежных долгов, признанных таковыми в порядке,
установленном настоящей статьей.
CprMa резерва по сомнительным долгам, не полностью использованная
налогоплательщиком в отчетном периоде на покрытие убытков по
безнадежным долгам, может быть перенесена им на следующий отчетный
(налоговый) период. При этом cy}tмa вновь создаваемого по результатам
инвентаризации резерва должна быть скорректирована на сумму остатка
резерва предыдущего отчетного (нагlогового) периода. В случае, если сумма

по сомнительным долгам дIя целей налогового yrreтa формируется

вновь по чем

Резерв ст,266 Нк РФ



остатка резерва предыдущего отчетного (напогового) периода, разница
подлежит вкпючению в состав внереализационных доходов нtlлогоплательщика
в тек)лцем отчетном (налlоговом) периоле. В сл)лае, если сумма вновь
создаваемого по результатам инвентаризации резерва больше, чем сумма
остатка резерва предыдущего отчетного (налогового) периода, рIвница
подIежит вI(JIючению во внереализационные расходы в текущем отчетном
(налоговом) периоде.
Списание долгов, признаваемых Обществом безнадежными, осуществляется за
счет с).ммы созданного резерва. В случае, если сумма созданного резерва
меньше суммы безнадежных долгов, подлежащих списанию, р€вница (убыток)
подлежит вкJIючению в состав внере{rлизационных расходов.

1.19. Порядок
переноса

убытка на
будущее

ооо к,,ЩСК-Энерго ) осуществляет погашение убытков в течение l0 лет,
следующих за тем нtцоговым периодом, в котором пол)лен убыток.
Общество переносит на текущий напоговый период всю сумму пол)л{енного в
предыдущем н:lлоговом периоде убытка.
погашение убытков, понесенных Обществом более чем в одном нzцоговом
периоде, осуществляется в той очередности, в которой они понесены.
Формирование суммы убытка ос)лцествляется на основании данных сводной
на.гIоговой отчетности

ст. 283
налогового
кодекса РФ

1.20. Порядок
уплаты налога
на прибыль в
бюдкет

Налоговым першодом
Отчетными периодами

по налогу на прибыль признается календарный год.
признаются первый квартм, полугодие, девять месяцев

кirлендарного года.
При определении налоговой базы прибыль, подлежащая налогообложению,
определяется нарастающпм птогом с пачаJIа наJIогового периода.
!ля расчеmа сул4лльt нсlло2а на прuбьtль уmверdumь форrу н(ulоzовоzо рееuсmра
кОпреdеленuе mекулце?о HaJroea на прuбьtль>.
исчпсление авансовых платежей по налогу на прибыль производится
ежеквартально.
исчисление и уплата сумм н:lлога на прибыль производится по месту
нахождения общества.
Общество представляет декJIарацию по н:цогу на прибыль в срок до 28 числа

за отчетным

ст.ст,286,
287,289
напогового
кодекса РФ

2. Haltoz на dобавленную сmошпосmь
2.1. объект
на.погообложе
ния

объектом налогообложения признаются следующие операции:

. реализация товаров (работ, услуг) на территории Российской
Федерации, а также передача имущественных прав.
передача права собственности на товары, результатов выполненных
работ, ок&lание услуг на безвозмездной основе признается реапизацией
товаров (работ, услуг).

. передача на территории Российской Федерации товаров (выполнение
работ, оказание услуг) для собственных нужд, расходы на которые не
принимаются к вычету (в том числе через амортизационные
отчисления) при исчислении нalлога на прибыль организаций;

о выполнение строительно - монтажных работ дJlя собственного
потребления.

ст. 146
На_.гlогового
кодекса РФ



2.2. Налоговая
база

Налоговая база при реализации товаров (работ, услуг) определяется Обществом
в соответствии с главой 2l НК РФ в зависимости от особенностей реализации
произведенных им или приобретенных на стороне товаров (работ, услуг).

Нмоговая база при речцизации ООО к.ЩСК-Энерго ) товаров (работ, услуг),
определяется как стоимость этих товаров (работ, услуг), исчисленная исходя из
цен, определяемых в соответствии со ст, 105.3 НК РФ, с учетом акцизов (д.пя

подакцизных товаров) и без включения в них налога.

При реа.пизации товаров (работ, услуг) по товарообменным (бартерным)
операциям, реuIизации товаров (работ, услуг) на безвозмездной основе,
передаче права собственности на предмет залога зtцогодержателю при
неисполнении обеспеченного змогом обязательства, передаче товаров
(результатов выполненных работ, окzвании услуг) при оплате труда в
нац/раJIьной форме налоговая база определяется как стоимость укд}анных
товаров (работ, услуг), исчисленная исходя из цен, определяемьж в порядке,
аналогичном предусмотренному ст. 105.3 НК РФ, с )r.{етом акцизов (дlя
подакцизных товаров) и без вк.гlючения в них налога,

При реализации имуществq подIежащего учеry по стоимости с r{етом
уплаченного наJIога, налоговая база определяется как разница между ценой
реаJIизуемого имущества, определяемой с у{етом положений статьи 105.3 НК
РФ, с учетом нzцога, акцизов (для подакцизных товаров) и без включения в нее
НДС с продtDк, и стоимостью реализуемого имущества (остаточной
стоимостью с fieтoм переоценок).

ст. cT.l53
l54, l55
налогового
кодекса РФ

2.з. Момент
определения
налоговой
базы

Моментом определения налоговой базы по Н.ЩС является наиболее ранняя
из следующих дат:

. день отгрузкIl (передачп) товаров (выполненных работ, окд}анных
услуг);о день оплдты, частпчrrой оплаты в счет предстоящих поставок товаров
(выполнения работ, окщания услуг).о При передаче имущественных прав в случае, предусмотренном п.2 ст.
l55 НК РФ, МОмент определения нЕlлоговой базы определяется как день
уступки денежного требования или день прекращения
соответствующего обязательства, в сл)лаях, предусмотренных п. З п 4
ст. l55 НК РФ, - как день уступки требования нли день исполнения
обязательства должником, в сл)лае, предусмотенном п. 5 ст. l55
НКРФ. - как день передачи имущественных прав.

О МОМентом определения нtlлоговой базы при выполнении строительно_
МОНТa)КНЫХ работ для собственного потребления является последнее
число каrкдого месяца.

о Моментом определения налоговой базы при передаче товаров
(выполнении работ, оказании услуг) N$ собственных н)д(д,
признаваемой объектом налlогообложения, определяется как день
совершения указанной передачи товаров (выполнении работ, окiltания
услуг).

Моментом определения на-логовой базы при выполнении строительно-
МОНТiDКНЫХ РабОТ для собственного потребления является последнее число

налогового

cT.167
ншlогового
кодекса РФ

налоговые
вычеты

2.4 Общество имеет право уменьшить общую сумму налога, исчисленную в
соответствии со статьей 166 НК РФ на установленные статьей l71 НК РФ
налоговые вычеты.

СуммЫ налога на добавленную стоимость по товарам (работам, услугам),
приобретенным для выполнения строиТельно-монтarкных работ для
собственного в полном

ст. ст. l7l,
l72
напогового
кодекса РФ

потпебпенис



после принятия на )пrет соответствующих товаров (работ, услуг) при наличии
счетов-факryр, соответствующих первичньж )пlетных документов.

Вычетам у Общества, перечислившего суммы оплаты, частичной оплаты в счет
предстоящих поставок товаров (выполнения работ, ок:вания услуг), передачи
имущественных прав, подлежат суммы налога, предъявленные продавцом этих
товаров (работ, услуг), имущественных прав,

Суммы на-пога, принятые к вычету нaлогоплательщиком по товарам (работам,

услугам), в том числе по основным средствам и нематериatльным активам,
имущественным правам, подлежат восстановлению нмогоплательщиком в

слr{ае перечисления покупателем сумм оплаты, частичной оплаты в счет
предстоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг), передачи
имущественных прав.

Восстановление сумм налога производится покупателем в том налоговом
периоде, в котором суммы нЕlлога по приобретенным товарам (работам,

услугам), имущественным правам подлежат вычец/ в порядке, установленном
НК РФ, или в том налоговом периоде, в котором произошло изменение условий
либо расторжение соответствующего договора и возврат соответствующих
сУмм ошIаты, частичной оплаты, пол)ленньlх нЕIлогоплательщиком в счет
предстоящих поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг), передачи
имущественных прав.

Восстановлению подлежат суммы н:UIога в рЕвмере, ранее принятом к вычету в
отношении оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров
выполнения окЕвания

2,5,
напоговая
ставка

На.погообложение операций, осуществляемых Обществом, производится по
на.поговой ставке 18 процентов.

ст. 164
налогового
кодекса РФ

2.6. Счет-
факryра

налlоговые вычеть1, предусмотенные статьей l7l НК РФ, производятся на основании
счетов_факгур, выставленных продавцами при приобретении налогоплательщиком
товаров (работ, услуг), имущественных прав, докр{ентов, подтверждающих
фактическую уплату сумм налога при ввозе товаров на таможенную территорию
Российской Федерации, докрлентов, подтверждaющих уплату сумм н:шога,
УДеРЖанного нalлоговыми агентами, либо на основании иных докрtентов в слуiаях,
предусмотенных rryнктами 3, б - 8 статьи l7l Нмогового Кодекса.

СУММа Нzr.лОга на добавленную стоимость, указанная в счетах-факт)Фах, составленных с
нарушением требований ст, l69 НК РФ, к вычету не принимается.

при реализации товаров (работ, услуг), передаче имущественных прав, а так2ке при
получении сумм оплаты, частичной оплаты в счет предстоящих поставок товаров
(выполнения работ, окiltания услуг), передачи имущественных прав выставляются
соответствующие счета-факгуры не позднее пяти кшIендарных днеЙ, считая со дня
ОТГРУЗКИ ТОВаРа (выполнения работ, оказанпя услуг), со дня передачи имущественных
прав илИ со дtlЯ пол)лениЯ cyI[M оплаТы, частичной оплаты в счет предстоящих
поставок товаров (выполнения работ, оказания услуг), передачи имущественных прав.

НРlеРаuИЯ Счетов-факryр на отгр),женные товары (выполненные работы, окzванные
услуги) производится в порядке возрастания номеров в целом по организации.
ЖУРНШЫ Учета пол}^{енных и выставленных счетов-фактур, разделы книг покупок и
продаж ведугся в хронологическом порядке по наJIоговым периодам,
перечень долrкностных лиц общества, имеющшх право подписи на счетах-фактурах:
-.Щиректор Общества;
- Главвый июкенер;
- Главный бухгалтер;
- Заместитель главного бухгалтера.

ст. 169
налlогового
кодекса РФ



2,7. Порядок
регистации
счетов

фактур,
ведения книг
покупок п
продzDк

Общество ведет в общеустановленном порядке Книгу продaэк и книгу покупок.
Книга прода:к и книга покупок оформляются в соответствии с Правилами
ведения журналов учета пол)ленных и выставленных счетов-факryр, книг
покупок и книг продaDк при расчетах по налоry на добавленную стоимость,
угвержденными Постановлением Правительства РФ oT26.|2.201l г. Ns ll37.

1. п.8 ст. 169
налогового
кодекса РФ

2.
постановле
ние
Правительс
тва РФ от
26.|2.20ll
г. Jф l137

2.8. Налоговый
период п
порядок
предостав
ления
на,поговой

декJIараци
п

Исчисление и уплата налога на добавленную стоимость в бюддет производится
по месту нахождения Общества.

Налоговым периодом является квартаJI.

Уплата налога по операциям, признаваемым объекгом напогообложения
производится по итогам каждого налогового периода исходя из факгической
реализации (передачи) товаров (выполнения, в том числе д.гlя собственных
нужд, работ, окдlания, в том числе дlя собственных н)д(д, услуг) за истекший
на.гlоговый период равными долями не позднее 25-го числа к:l)кдого из трех
месяцев, следующего за истекшим налоговым периодом.

налlоговая декларация представляется в налоговые органы по месту учета
общества в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим
налоговым

3. Налог на лиц

ст. ст. 163,
1,74

налогового
кодекса РФ

3.1 объект
налогообложе
ния Н[ФЛ

объектом налогообложения НДФЛ признается доход, полученный
налогоплательщиками - физическим лицами от Общества в порядке,
установленном главой.23 кНалlог на доходы физических лиц> НК РФ.

ст. 209
налlогового
кодекса РФ

3.2. На.поговая
база

При определении на-логовой базы )литываются все доходы
н{lлогоплательщиков - физических лиц, ПОл)л{енные ими как в денежной, так и
в натураJIьной формах, или право на распоряжение которыми у них возникJIо, а
также доходы в виде материальной выгоды.
налоговая база определяется отдельно по каждому виду доходов, в отношении
которых установлены различные нмоговые ставки.
Дя доходов, в отношении которых предусмотрена налоговая ставка l3oZ,
установленная п.l ст,224 нк рФ, налоговая база определяется как денежное
выр:Dкение таких доходов, подлежащих налогообложению, уменьшенных на
сумму налоговых вычетов, предусмотренных статьями 2l8 - 22l нк РФ, с
rrетом особенностей, установленных главой 23 кНапог на доходы физических
лиц).
дя доходов, в отношении которых предусмотены иные налоговые ставки,
налоговая база определяется как денежное вырaDкение таких доходов,
подлежащих на,погообложению. При этом нaцоговые вычеты, предусмотренные
статьями 2 8 22 l нк неl

cT.2l0
налогового
кодекса РФ

з.3,
особенности
определения
налоговой
базы при
полуrении
доходов в
наryральной

форме.

к доходам, пол)ленным физическим лицом в наryральной форме, в частности,
относятся:

/ оплата (полностью или частично) за него Общество товаров
(работ, услуг) или имущественных прав, в том числе
коммунальньж услуг, питания, отдыха, обучения в интересах
физических лиц;

,/ ПОл}п{енные физическими лицами товары, выполненные в
интересах физических лиц работы, окtrlанные в интересах
физических лиц услуги на безвозмездной основе или с частичной
оплатой;

/ оплататруда в нацФальной форме.
При полу.rении физическими лицами дохода от Общества в натурlulьной форме

cT.2l l
Нмогового
кодекса РФ



, услуг), иного имуществq наJIоговая база определяется
как стоимость этих товаров (работ, услуг) иного имущества, исчисленная
исходя из их цен, определяемых в порядке, анilлогичном предусмотренному
cT.l05.3 нк рФ. При этом в стоимость таких товаров (работ, услуг) вкJIючается
соответствующая сумма ндс, акцизов и исмючается частичная оплата
напогошIательщиком стоимости пол)ленных им товаров, выполненных дJIя
него работ, окiванных ему услуг.

в виде товаров (работ

з.4.
особенности
определения
нагlоговой
базы при
ПОл)л{ении

доходов в
виде
материальной
выгоды

налогоrшательщиком заемными средствами, пол)денными от Общества, за
искпючением матери:лльной выгоды пол}^{енной от экономии на процентах за
пользование заемными средствами на новое строительство либо приобретение
на территОрии РФ жиJIого дома, квартиры, комнаты или доли (долей) в них, в
сл)лае, если налогоплательщик имеет право На пол)л{ение имущественного
налогового вычета в соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 220 нк рФ.
в этом сл)п{ае, налоговая база определяется как:
превышение суммы процентов за пользование заемными средствами,
выр:Dкенными в рублях, исчисленной исходя нз двух третьих действующей
cTaBKtf рефпнансированпя, )rстаношIенноЙ IТБ РФ ша дату фактпческогополученшя фrrзическпм лицом дохода, над суммой процентов, исчисленной
исходя из условий договора;
превышенИе срлмЫ процентоВ за пользование заемными (кредитными)
средствами, вырiDкенными в иностранной валюте, исчисленной исходя из 9
процентоВ годовых, над суммой процентов, исчисленной исходя из условий
договора.
- МатериаЛьная выгоДа, пол)ленНая от приОбретения товаров (работ, услуг) в
соответствии с гражданско-правовым договором у Общества, являющегося

ошению к физическим лицам.
база определяется как превышение цены идентичных
абот, услуг), реалrизуемых Обществом, являющимся

взаимозависимым по отношению к физическим лицам, в обычных условияхлицам, не являющимся взаимозависимым, над ценами реа.лизации идентичных
(однороднЫх) товаров (работ, услуг) нмогоплательщику.

.Щоходом физических лиц, пол)ленным
- Материальная выгода, полr{енн:Ul от

в виде материaцьной выгоды, являются:
экономии на процентах за пользование

cT.2l2
на-лtогового
кодекса РФ

3.5.
особенности
определения
налоговой
базы по
договорам
страхования в

договорам негосударственного пенсионного обеспечения и договорам
обязательного пенсионного страхования, закJIючаемым с негосударственными
пенсионными фондами, а так же в отношении доходов от долевого rtастия в
организации определяется в статьях 2|з,2|з.|,2|4 нк рФ.

особенности определения нalлоговой базы по договорам страхования, по ст,ст.2 l3,
2lз.|,214
налlогового
кодекса РФ

З.6. Перечень
доходов, не
подJIежащих
на.погообложе
нию

(освобождаемыенедоходов,Перечень подIежащих напогообложению ндФл
от ст 2 нк7 рФ.на-гlогообложения), установлен

ст.2|7
напогового
кодекса РФ

з,7.
налоговый

периодом признается кмендарный год.налlоговым

рФ

ст.2|6
нагlогового

лlъ3.8. .Щата ст,22З
налогового



ПОл}л{ения

дохода
п/п фаrстпческого полученпя доходв

при пол)л{ении доходов в

денежной форме

при полу{ении доходов в

при получении доходов в
виде материаJIьной выгоды

ПРИ пол)^{ении дохода в
виде оплаты туда

в сл)лае прекращения
lрудовых отношений до
истечения кшIендарного

кодекса РФ
l ,Щень выплаты дохода, в том

числе перечисления дохода на счета
налогошIательщика в банках либо по
его пор}/trению на счета третьих лиц

2 ,Щень передачи
наryраJIьной форме

доходов в

J .Щень уплаты
налогоплательщиком процентов по
пол)ленным заемным (кредитным)
средствам, приобретения товаров
(работ, услуг), приобретения ценных
бумаг

4 Последний день месяца, за
который физическому лицу был
начислен доход за выполненные
тудовые обязанности в соответствии
с трудовым договором (контрактом),

5 Последний день
который физическому
начислен доход.

работы,
лИЦУ

за
был

3.9, На-логовая
ставка

На-логовая ставка устанавливается в размере 13 процентов, если иное не
предусмотено статьей 224 НК РФ,

ст.224
налогового
кодекса РФ

3.10. Порядок
исчисления
н:lлога.

исчпслеrrие
физических

сумм п Jrплата налога производятся в отношенпп всех доходов
лиц, источником которых является общество, за исключением

доходов, в отношении которых исчисление и уплата нмога осуществляются в
соответствИи со статьЯмп214.1,227 и 228 нк рФ с зачетом ранее удержанных
сумм налога.
Исчисленпе сумм наJIога производится Обществом нарастающим итогом с
начала налогового периода по итогам каждого месяца применнтельно ко
всем доходам, в отшошенпп которых прпменяется налоговая ставка 137о,
начисленнЫм физичесКим лицаМ за данныЙ период, с зачетом удержанной в
предыдущие месяцы текущего н:lлогового периода суммы н€lлога,
сумма налога применительно к доходам, в отношении которых применяются
иные н:UIоговые ставки, исчисляется Обществом отдельно по ка)кдой сумме
указанного дохода, начисленного физическому лицу
Общество обязано удерживать начисленную сумму налога непосредственно из
доходов физического лица при их фактической выплате.
Удержание у физического лица начисленной суммы нiцога производится
Обществом за счет любых денежньж средств, выплачиваемых обществом

при фактической выплате укдlанных денежных средствфизическому лицу,
либо по его третьим лицам. При этом

ст.225
напогового
кодекса РФ

cT.cT.2l4.1,
227 и228
налlогового
кодекса РФ

3.1 l .особенно
сти
исчислениrI
налога
Обществом.
Порядок и
сроки уплаты
налога
Обществом.

физическому лицу поDучению



удерживаемая сумма нilлога не может превышать 50 процентов суммы
выплаты.
При невозможности удержать у физического лица исчисленную сумму нiчIога
общество в обязательном порядке в течение одного месяца с момента
возникновения соответствующих обстоятельств письменно сообщает в
на,поговый орган по месry своего r{ета о невозможности удержать нalлог и
суIйме задолженности физического лица по форме 2-ндФл. Невозможностью
удержать напог, в частности, признаются сл)лаи, когда заведомо известно, что
период, в течение которого может быть улержана сумма начисленного нчцога,
превысит l2 месяцев,
общество перечцсляет суммы исчпсленного и удер2канного налога не
позднее дня фактического полученпя в бапке наличных денежных средств
на выплаТу дохода, а также дня перечисленпя дохода со счетов Общества в
банке па счета физического лица либо по его поручению на счета третьих
лпц в банках.
в иных случаях Общество перечисляет суммы исчисленного и удержанногоналога не позднее днJI' следующего за днеМ фактическогО ПОлуriения
физическим лицом доходq - для доходов, выплачиваемых в денежной фЬрме, а
также дня, следУющего за днем фактического удержания исчисленной суммы
наJIога, - для доходов, пол)л{енных физическим лицом в натуральной формелибо в виде материальной выгоды.
налог на доходы физических лиц уплачивается:
_ исчисленный от суммы доходов, выплаченных физическим лицам.
уплата налога за счет средств Общества не допускается, При закJIючении
договоров и иных сделок запрещается Включение В них налоговых оговорок, В
соответствии с которыми Общество принимает на себя обязательства нести

связанные с налога за лиц.з,l2 Учет
доходов и
отчетность

Учет доходов каждого работника осуществляется в формеl-Н!ФЛ,
общество представляет в нЕчIоговый орган по месту своего )rчета сведения о
доходах физических лиц этого налогового периода и суммах начисленных и
удержанных в этом налоговом периоде налогов ежегодно не позднее l апреля
года, следующего за истекшим нЕlлоговым периодом, по форме 2-ндФл.
указанные сведения представляются на магнитных носителях или с
использованием средств телекоммуникаций в порядке, определяемом
Министерством финансов РФ.

ст.230
налогового
кодекса РФ

4.Налог на4.1. объект
на-гlогообложе
ния

объекты основньж ввкJIюченныесредств, или вопервую вторую
в соответствии самортизационную группу основныхКлассификацией средств,

Российской

ст.З'l4
напогового
кодекса РФ

4.2. На.гlоговая
база

напоговая база определяется как среднегодовая стоимость имущества,
объектом на.тlогообложения.

ст.375
Нмогового

объектом налогообложения по налогу на имущество признается движимое и
недвюкимое имущество (в том числе имущество, переданное во временное
владение, в пользование, распоряжение, доверительное управление, внесенное
в совместную деятельность или пол)ленное по концессионному соглашению),
)литываемое на балlансе в качестве объектов основных средств в порядке,
установленном для ведения бухгаптерского )лета:

/ на счете 01 <<Основные средства);,/ на счете 03 <Доходп"r" 
"rrо*"пия 

в материаJIьные ценности))
Не признаются объектами налогообложения:

_ земельные )лrастки п иные объекты природопользования (водные
объекты и другие природные ресурсы).



при определении на-лlоговой базы имущество, признаваемое объектом
нагlогообложения, )литывается по его остаточной стоимости, сформированной
в соответствии с установленным порядком ведения бухга-лtтерского )л{ета,
угвержденным в <учетной политике дIя целей бухгалтерского r{ета).
В сл)лае, если цIя отдельньж объектов основных средств начисление
амортизации не предусмотрено' стоимость укд}анных объектов для целей
на-погообложения определяется как разница между их первонача-гlьной
стоимостью и величиной износа, исчисляемой по установленным нормам
амортизационных отчислений для целей бухгалтерского )л{ета в конце каждого
налогового (отчетного) периода.

На.поговая база определяется отдельно:

, В отношении имуществq подлежащего на,гlогообложению по
местонахождению организации,

, в отношении каждого объекта недвижимого имуществц находящегося
вне местонахождения организации,

налоговым ставкам.облагаемого поо в отношении

кодекса РФ

Срелняя
стоимость

имущества за
отчgtный

период

4.з.
Среднегодовая
стоимость
имущества

СредняЯ стоимость имуществц признаваемого объектом нalлогообложения, за
отчетный перпод определяется в следующем порядке:

Расчет средней стошмости имущества за отчетный перпод

Количество месяцев в отчетном периоде + l

среднегодовая стоимость имуществц признаваемого объекгом
на.погообложения нitлогом на имущество, за налоговый период определяется вследующем порядке:

расчет среднегодовой стоимости имущества за налоговый перпод
(калепдарный год)

Среднегодовая
стоимость

имущества за
налоговый

период
(калсндарныf,

год)

остаточная стоимость
имущества на l< число

КаЖДОГО МеСяца оlтчетного

периода

остаточнм стоимость
имущества на l-e число месяц3'

следующего за отчетным
периодом месяца

остаточная стоимость
имущества на

остаточная стоимость
имущества на 3 1. l 2.

lз

+

+

ст.З76
нагlогового
кодекса РФ

4.4,
на-лtоговый и
отчетный

напоговым периодом прпзнается календарпый год. отчетным периодом
прпзнается первый квартал, поJrугодие и девять месяцев календарного
года.

ст. З79
налlогового
кодекса РФ

4.5. Нагlоговая
ставка

налога устанавливается в рЕвмере 2,2 процента.Ставка
1. ст. 380
налогового
кодекса РФ;
2. ст, I

Закона



тюменской
области от
27 ,|l,2003r,
Ns l724.6. Порядок

уплаты налога
Общество уплачивает нzцог (авансовые платежи по напогу):

- по месту нахождения за искJIючением нttлога, исчисленного по недвижимому
имуществу, находящемуся вне места нахождения общества;

- по месту нахождения каждого из указанных объектов недвижимого
имуществq расположенного вне места нахождения Общества, в сумме,
определяемой как произведение нaцоговой ставки, действующей на территории
соответствующего субъекта Российской Федерации, на которой ра".rопо*Ёп",
эти объекты недвижимого имущества' и на-гlоговой базы (одной четвертой
средней стоимости имущества), определенной за налоговый (отчетный) п.j"од.
расчет производится в отношении кажд( го объекта недвижимого имущества.
исчпсленные авансовые платежи по налоrу за первый квартал, полугодие,
девять месяцев подлежат уплате соответственно не позднее 5 маяr 5 авrуста,
5 ноября. Сумма наJIога, исчпсленная по итогам налогового периода,
подIежит уплате ше позднее 10 апреля года, следующего за пстекшим
наJIоговым периодом.

l. ст. ст 382,
З83, З84 и
385Налогово
го кодекса
РФ;
2. ст, З
Закона
тюменской
области от
2'7.11.200Зг,
].l9 l72

4.7, Порядок
представления
налоговой
декJIарации

авансовым платежам по налоry и налоговую
представляются в наJIоговые органы по пстеченIfп

каждого отчетшого п наJIогового перпода:
/ по местопахоrцценпю ка,,цого объекта недвшжпмого имущества (в

отношеппц которого установлен отдельный порядок псчпсленшя и
уплаты шалогв).

налоговые расчеты по авапсовым платежам по налогу представляются не
позднее 30 дпей с даты окончанпя соответствующего отчетного перпода.

п по птогам паJIогового периода представляются не
следующего за пстекшим I|аJIоговым периодом.

Налоговые расчеты по
декJIарацию по ншIогу

Налоговые декларацп,
поздпее 30 марта года,

ст. 386
налогового
кодекса РФ

5. Земельный налог
5.1.объект
на.погообложе
ния

земельного налога в отношении земельных
Jr'частков, находящихся в праВе собственности, ПОЛ)^lенных в бессрочное
постоянное пользование,
основанием мя установления и взимания земельного налога является
документ, удостоверяющий право собственности, владения или пользования
земельным )ластком.
Объектом налогообложешия земельныепризнаются расположенные)ластки,
в на нtlлог

Общество является плательщиком ст. 389
Нмогового
кодекса РФ

5.2.
налоговая
база

rrастка.
напоговая база определяется в отношении каждого земельного )л{астка как его
кадастровtUI стоимость на 1 января года, являющегося налоговым периодом наосновании сведений государственного земельного кадастра о каждом
земельном )ластке, принадIежащем на праве собственности или праве
постоянного (бессрочного) пользования.

базаНа.поговая отношении земельного Jr'частка, нанаходящегося территориях
нескольких МУНИЦИП:UIЬНЫХ образований поопределяется каждому
муниципiUIьному этом нчцоговая базаПри отношении долиземельного в)ластка, расположенного границах соответствующего
муниципаJIьного образования, какопределяется доля стоимостикадастровой
всего земельного )ластка, пропорциональная долеуказанной земельного

стоимостьКадастровая земельного }частка определяется соответствии с земельным
рФ.

ст. з90
на,гlогового
кодекса РФ

5.З. Порядок
исчисления и

исчисление земельногоуплата нмога впроизводится соответствии с гл,нормами
з кземельный нalлог) ирФнк нормативными актами

в

в

,
образованию в



уплаты
земельного
налога

представительных органов муниципальных образований.
Сумма налога исчисляется по истечении налогового периода как
соответствующая наJIоговой ставке процентная доля налоговой базы.
общество начисляет и уплачивает земельный налог по месту своего
нахождения.
Начисление налога в учете производится на основании нalлогового расчета за 9
месяцев отчетного года и за 4 квартал отчетного года на основании налоговой

за отчетный год.

б. налог
б.l. объект
налогообложе
ния

признаются транспортные средства,
зарегистрированные в установленном порядке в соответствии с
законодательством Российской Федерации.
Общество является плательщиком н€чIога в отношении транспортных средств,
которые в соответствии с законодательством Российской Федерации
зарегистрированы в соответствующих органах на ооо к.ЩСК-

объекгом налlогообложения ст.ст. З57,
358 нк рФ

6,2.
налоговая
база

в отношении транспортных средств, имеющих двигатели,
определяется как мощность укzванного двигателя,
внесистемных единицах мощности - лошадиных силах.
мощность двигателя определяется исходя из технической документации на
соответствующее транспортное средство и указывается в регистрационных
документах (ПТС).
в Слl"rае расхождения сведений, предоставленных государственным органам,
осуществляющим государственную регистрацию соответствующих видов
транспортных средств, с данными, содержащимися в технической
документации на транспортное средство, принимаются данные, содержащиесяв технической документации на транспортное средство. При оiсугсr"и,
данных о мощности двигателя (валlовой вместимости) в технической
документации на транспортное средство для определения
(валrовой вместимости) к рассмотению может быть
закпючение, предоставленное налогоплательщиком,
экспертизы, проведенной в соответствии со статьей

вырa)кенная во

на.гlоговая база

мощности двигателя
принято экспертное
либо результаты
95 части первой

НалIогового

l. ст.
з59 нк рФ.
2, Раздел V
Методически
х
рекомендаци
йпо
применению
главы 28 Нк
рФ

6.3.
налоговый и
отчетный
периоды

периодомналlоговым по танспортному признаетсянаJIогу год,капендарный
огчетными периодами дIя налогошIательщиков, являющихся организациями,

первыйпризнаются квартЕlл, второй квартiц третий квартал

l. ст.
360 нк рФ.
2, ст. 2
Закона
тюменской
области N 93

6,4.
налоговые
ставки

нЕцога устанавливаются в зависимости от мощности
двигателя, тяги реактивного двигателя или вzUIовой вместимости транспортньж
средств, категории транспортных средств в расчете на одну лошадиную силу
мощности двигателя транспортного средства, один килограмм силы тяги
реактивного двигателя, одну регистровую тонну транспортного средства
Категория транспортного средства в целях нагIогообложения должна

транспортного средства и его нil}начения
в

Ставки танспортного

определяться исходя из типа

l. ст.
збl нк рФ.
2. ст. l
Закона
тюменской
области N 93

6.5. Порядок
исчисления
нzчIога
авансовых
платежей

и

сумму нtlлога и сумму авансового платежа по нarлогу

сумма н:uIога, подJIежащая уплате в бюджет по итогам налогового перпода,
исчисляется в отношении каждого транспортного средства как произведение
соответствующей на.гlоговой базы и налоговой ставки, если иное не
предусмотрено настоящей статьей.
сумма н€uIога, подJrежащая уплате в бюджет по итогам наJIогового перпода
определяется как рдlница между исчисленной суммой налога и суммами
авансовых платежей по нiчIогу, подлежащих уплате в течение нuшогового

Общество исчисляет
самостоятельно,

ст.
рФ

з 62 нк



Суммы авансовых платежей по налогу по истечении кФкдого отчетного
периода исчисляют в рд}мере одной четвертой произведения соответствующей
налоговой базы и наJIоговой ставки.
В слlчае регистрации транспортного средства и (или) снятия транспортного
средства с регистрации (снятия с )лета, искJIючения из государственного
судового реестра и т.д.) в течение нzшогового (отчетного) периода исчисление
суммы налога (суммы авансового платежа по напогу) производится с )лteToм
коэффициента, определяемого как отношение числа полных месяцев, в течение
которых данное транспортное средство было зарегистрировано на
налогоплательщика, к числу календарных месяцев в налоговом (отчетном)
периоде. При этом месяц регистрации транспортного средства, а таюке месяц
снятия транспортного средства с регистрации принимается за полный месяц. В
сл)л{ае регистрации и смтия с регистрации транспортного средства в течение
одного календарного месяца указанный месяц принимается как один полный
месяц.
Начисление налога в )лIете производится на основании нrlлогового расчета за 9
месяцев отчетного года и за 4 квартал отчетного года на основании на-лlоговой

декJIарации за отчетный год.
6,6. Порядок
уплаты налога
и авансовых
платежей

Общество уплачивает суммы авансовых платежей по наJIогу не позднее 15

апреля, не позднее 15 июля, не позднее 15 октября текущего н€lлогового
периода в налоговые органы по месту регистрации транспортных средств.
По итогам налогового периода сумма налога уплачивается не позднее l
февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом,

l. ст. збз
нк рФ.

2. ст. 2
3акона

тюменской
области N
9з

6.7. На.поговая

декпарация и
нzшоговые

расчеты

Общество по истечении налогового (отчетного) периода представляет в

напоговый орган по месту регистрации транспортных средств, если иное не
предусмотрено настоящей статьей, налоговую деIФарацию (расчет) по наJIогу.
Налоговые декларацпи по налогу представляются не позднее 1 февраля
года, следующего за истекшим наJIоговым периодом.
Налоговые расчеты по авансовым платежам по налогу представляются в
течение нЕIлогового периода не позднее последнего числа месяца, следующего
за истекшим отчетным периодом.

ст. 363.1 Нк
рФ

7. Страховые взносы в ПФ РФ на обязательное пенсионное страхование, ФСС РФ на
обязательное соцпальное страхование на случай временной нетрулоспособности и в связи с

материнством, ФФоМС и ТФоМС на обязательное медицинское страхование.

7.1,объект Объектом обложения сIраховыми взносами признаются выплаты и иные
вознаграждения в пользу физических лиц, подлежащих обязательному
социальному страхованию в соответствии с фелеральными законами о
конкретных видах обязательного соци€lльного страхования, в рамках трудовых
отношений и по граlкданско-правовым договорам, прелметоIlr которых
являются выполнение работ, окaвание услуг.

Не признаются объектом обложения страховыми взносами выплаты и иные
вознаграждения в рамках гражданско_правовых договоров, предметом которых
является переход права собственности или иных вещных прав на имущество
(имущественные права), и договоров, связанных с передачей в пользование
имущества (имущественных прав).

Ст.420 НК
рФ

'7.2,База для
исчисления
страховых

База для исчисления страховых взносов определяется по истечении каждого
кмендарного месяца как сумма выплат и иных вознагрФкдений, начисленных
отдельно в отношении каждого физического лица с нача-ла расчетного периода

CT.42l НК
рФ



взносов нарастающим итогом.

7,з.
особенности
определенI{я
базы при
осуществлени
и выплат в

наryральной
форме

При расчете базы дlя начисления страховых взносов выплаты и иные
вознаграждения в наryра-лlьной форме в виде товаров (работ, услуг)
rIитываются как стоимость этих товаров (работ, услуг) на день их выплаты,
исчисленншl исходя из их цен, указанных сторонами договора, а при
государственном реryлировании цен (тарифов) на эти товары (работы, услуги)
исходя из государственных реryлируемых розничных цен, При этом в
стоимость товаров (работ, услуг) вкпючается соответствующая сумма нzшога на
добавленную стоимость, а для подакцизных товаров и соответствующая cylvlмa
акцизов.

Ст.423 НК
рФ

7.4. Суммы не
подJIежащие
обложению
страховыми
взносами

Перечень сумм, не подлежащих обложению страховыми взносами, установлен
ст.422 нк РФ.

Ст.422 НК
рФ

7.5.Период Расчетным периодом по страховым взносам признается к:rлендарный год.

Огчетными периодами признаются первый квартaц, полугодие, девять месяцев

Ст.423 НК
рФ

7.6.Щата
осуществлени
я выплат и
вознагражден
пй

.Щень начисления выIulат и иных вознаграждений в пользу работника
(физического лица, в пользу которого осуществляются выплаты и иные
вознаграх<дения)

Ст.424 НК
рФ

7.7,Порядок
исчисления
стахового
взноса

В течение расчетного (отчетного) периода по итогам каэкдого календарного
месяца общество производят исчисление ежемесячных обязательных платежей
ПО СТРаХОВЫМ ВЗНОСаМ, ИСХОДЯ ИЗ ВеЛИЧИНЫ ВЫПЛаТ И ИНЫХ ВОЗНаГРаХ<ДеНИЙ,
начисленных с начала расчетного периода до окончания соответствующего
календарного месяца, и тарифов страховых взносов, за вычетом сумм
ежемесячных обязательных платежей, исчисленных с начала расчетного
периода по предшествующий к€rлендарный м есяц вкJI ю чител ьно.

Ст. 431 НК
рФ

7.8.особеннос
ти исчисления
страховых
взносов

В течение расчетного периода по итогам кarкдого календарного месяца
Общество производит исчисление и угшату стаховых взносов исходя из базы
дIя исчисления стаховых взносов с начала расчетного периода до окончания
соответствующего календарного месяца и тарифов страховых взносов за
ВЫЧеТОМ cyilrм стаховых взносов, исчисленных с начала расчетного периода по
предшествующий калlендарный месяц вкJIючительно.
CyмMa страховых взносов на обязательное социальное страхование на случай
временной нетрудоспособности и в связи с материнством уменьшается на
сумму произведенных ими расходов на выплаry страхового обеспечения по
ук:ванному виду обязательного социального страхования в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Ст.423 НК
рФ

7.9.Порядок и
сроки уплаты

Сумма страховых взносов, исчисленн€ul для уплаты за кiUIендарный месяц,
подIежит уплате в срок не позднее l5-го числа следующего каJIендарного
месяца,
Сумма стаховых взносов исчисляется и уплачивается отдельно в отношении
страховых взносов на обязательное пенсионное страхование, страховых
взносов на обязательное социttльное страхование на случай временной
нетрудоспособности и в связи с материнством, стр€lховых взносов на
обязательное медицинское стахование.

CT.43l НК
рФ



7.10.огчетнос
ть

Общество представляет расчет по страховым
месяца, следующего за расчетным (отчетным)
месту нахождения организации.

взносам не позднее ЗO-го числа
периодом, в налоговый орган по

Ст.
рФ

4з l нк


